

Số:251/BC-UBND

Thủy Vân, ngày 19 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm Phương hướng, nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2023

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2023

1. Kinh tế, Quản lý đất đai – Quản lý đô thị

1.1 Thu chi Ngân sách

* Tổng thu ngân sách đến 31/8/2023: 4.244.442.871/4.646.500.000 đồng đạt 91,35%; trong đó:

- Thu tiền sử dụng đất: 1.031.547.914 đồng
- Thu cân đối ngân sách: 2.123.060.000 đồng
- Thu ngân sách hưởng: 1.089.834.957 đồng

* Chi ngân sách đến 18/9/2023: **3.005.935.297/4.226.500.000** đồng đạt 71,12%; trong đó chi XDCB **7.119.936.000** đồng.

* Công tác thu các loại quỹ tại các tổ dân phố: **77.495.000/92.676.000 đồng, đạt tỷ lệ 83,6%. Cụ thể:**

- + Tổ dân phố Dạ Lê: thu 21.636.000/26.150.000 đồng, tỷ lệ 82,7%
- + Tổ dân phố Công Lương: thu 14.000.000/17.000.000 đồng, tỷ lệ 82,4%
- + Tổ dân phố Xuân Hòa: thu 19.714.000/25.000.000 đồng, tỷ lệ 78,9%
- + Tổ dân phố Vân Dương: thu 22.145.000/24.526.000 đồng, tỷ lệ 90,3%

* Công tác thu thuế phi nông nghiệp: tới thời điểm hiện tại thu được **123.001.000/108.000.000 đồng, đạt tỷ lệ 113,9%.**

1. 2 Quản lý đất đai – Quản lý đô thị - Môi trường

- Tiếp tục hướng dẫn cho nhân dân lập thủ tục đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất. Tiếp nhận 63 hồ sơ về cấp đổi Giấy CNQSD đất; 03 hồ sơ về cấp giấy CNQSD đất; tham mưu xử lý vi phạm hành chính về đăng ký biến động đất đai 06 trường hợp.

- Công tác kiểm tra việc lấn chiếm đất đai, xây dựng nhà trái phép luôn được quan tâm thực hiện. 09 tháng đầu năm 2023 cấp 47 giấy phép, kiểm tra phát hiện 02 trường hợp vi phạm xây dựng, UBND phường đã xử lý và hộ gia đình đã chấp hành đúng quy định.

- Tổ Quản lý đô thị phường phối hợp đội đô thị thành phố Huế, công an phường ra quân lập lại trật tự đô thị tại khu vực chợ Dạ Lê, chợ tạm Xuân Hòa, các tuyến đường chính. Nhắc nhở xử lý các trường hợp buôn, bán hàng rong, lấn chiếm vỉa hè, xử lý các trường hợp chần thả gia súc không đúng quy định, chân chính các

hộ trồng hoa; phối hợp địa chính phường xử lý 18 nội dung phản ánh trên Huế S và một số hành vi vi phạm khác. Tham mưu UBND phường xử phạt vi phạm hành chính 11 trường hợp vi phạm trật tự đô thị, tổng số tiền phạt là 1.700.000 đồng; tăng cường thực hiện Kế hoạch số 48-KH/ĐU ngày 21/10/2022 của Đảng ủy, Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND về tăng cường giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về đất đai và trật tự xây dựng trên địa bàn phường theo Chỉ thị 16-CT/TU của Thành ủy Huế.

+ Thực hiện xử lý 18/18 phản ánh, kiến nghị trên hệ thống Huế-S đúng thời hạn, đạt tỷ lệ 100%.

- Thực hiện kế hoạch vớt bèo khơi thông dòng chảy trên địa bàn phường.

2. Văn hóa xã hội

2.1. Thông tin - Tuyên truyền

- Thường xuyên tiếp sóng và tuyên truyền các hoạt động trên hệ thống đài truyền thanh phường.

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, tai nạn thương tích, đuối nước, phòng cháy chữa cháy, Vệ sinh môi trường...

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023).

- Phối hợp Đoàn thanh niên tham gia giải Bóng đá truyền thống thành phố Huế, kết quả đạt giải 03 toàn đoàn.

- Tham gia giải Cầu lông thành phố Huế năm 2023, đạt giải: đôi nữ huy chương bạc, đôi nam nữ 41-50 huy chương đồng, đôi nam trên 50 huy chương đồng

- Tham gia giải đua ghe truyền thống tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XXXIV năm 2023, đạt giải tam thắng, giải nhất toàn đoàn

- Thực hiện theo kế hoạch, công văn của cấp trên ban hành; hoàn thành kịp thời các nhiệm vụ chuyên môn ngành văn hóa.

2.2 Công tác chính sách, xã hội

- Từ đầu năm đến thời điểm hiện tại: đã tiến hành giải quyết 47 hồ sơ, trong đó: 01 hồ sơ thờ cúng liệt sỹ, 02 hồ sơ mai táng phí cho người có công, 44 hồ sơ bảo trợ xã hội (12 hồ sơ tròn 80 tuổi, 19 hồ sơ khuyết tật, 13 hồ sơ mai táng phí)

- Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tổng dọn vệ sinh để làm sạch đẹp tôn nghiêm phần mộ liệt sĩ tại các Nghĩa trang Liệt sĩ phường.

- Tham mưu triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn phường Thủy Vân.

- Tiến hành điều tra cung cầu lao động năm 2023 trên địa bàn; triển khai các tổ dân phố bình xét gia đình văn hóa năm 2023, tổ dân phố năm 2023.

* Đã triển khai thực hiện tặng quà tết Nguyên đán cho các đối tượng có công cách mạng, đối tượng chính sách của Chủ tịch nước, Tỉnh, thành phố và địa phương; kết quả thực hiện:

+ Quà của Chủ tịch nước: Tặng 243 suất quà cho một số đối tượng có công

với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, tổng kinh phí: 72.000.000 đồng.

+ Quà của Tỉnh: Tặng 794 suất quà (500.000 đồng/suất) cho người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng; đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán và Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7) hàng năm tổng kinh phí: 244.600.000 đồng.

+ Quà của HĐND - UBND – UBMT và các hội, đoàn thể phường: gồm 98 suất quà với tổng số tiền 28.250.000 đồng.

+ Đã vận động và tổ chức trao quà của các cơ quan đơn vị, các nhà hảo tâm tặng quà tết cho trẻ khuyết tật gồm 20 suất quà với tổng số tiền 6.000.000 đồng.

- Phối hợp hội Người cao tuổi tổ chức lễ chúc thọ, mừng thọ cho 92 người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi năm 2023 với tổng số tiền là 45.400.000 đồng.

* Tổ chức tặng quà cho các hộ gia đình chính sách gặp khó khăn nhân dịp Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023):

+ Quà của Chủ tịch nước: tặng 224 suất cho đối tượng có công Cách mạng, thờ cúng Liệt sĩ với tổng số tiền 67.200.000 đồng

+ Quà của Tỉnh: tặng 280 suất cho các đối tượng chính sách với tổng số tiền 84.000.000 đồng

+ Quà của HĐND – UBND - Các ban HĐND phường: tặng 09 suất quà với tổng số tiền 2.400.000 đồng.

- Phối hợp các đoàn thể tổ chức các hoạt động tri ân ngày Thương binh – Liệt sĩ; thăm viếng dâng hương tại NTLS các dịp lễ lớn của dân tộc, quê hương, đất nước.

2.3 Y tế:

- Trong 09 tháng đầu năm có 2.016 lượt đến khám tại trạm; trong đó có 58 bệnh nhân đến chăm cứu và điều trị Đông Tây y kết hợp 818 người.

- Tổ chức giám sát dịch thường xuyên tại trạm và cộng đồng, 09 tháng đầu năm phát hiện 01 ca sốt xuất huyết. Phối hợp với các đoàn thể tổ chức ra quân hướng dẫn người dân thao vét bọ gậy, phòng chống sốt xuất huyết tại TDP Vân Dương.

- Thực hiện tháng hành động ATVSTP, BCD VSATTP phường ban hành quyết định thành lập 01 đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra 02 đợt (dịp tết Nguyên đán 2023 và tháng hành động ATTP) 46 cơ sở (trong đó: dịch vụ ăn uống – giải khát: 15/26, đạt 15/15; kinh doanh sản xuất thực phẩm: 11/16, đạt 11/11; thức ăn đường phố: 20/42, đạt 20/20); thực hiện giám sát 25 bữa ăn đông người tại các tổ dân phố cả đều đạt tiêu chuẩn VSATTP.

- Công tác tiêm chủng:

+ Tiêm 86 liều Bạch cầu – uốn ván cho trẻ 7-8 tuổi tại trường Tiểu học Thủy Vân.

+ Tiêm Covid-19: trẻ từ 5-11 tuổi 13 mũi; trên 18 tuổi 460 mũi.

- Lập hồ sơ thủ tục để công nhận đạt chuẩn y tế năm 2022.

3. Nội chính

3.1 Công tác Tư pháp – Hộ tịch

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền và phổ biến pháp luật, cung cấp bản tin pháp luật hàng tháng cho các tổ dân phố. Quản lý và thường xuyên bổ sung các văn bản luật, sách vào tủ sách pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện việc đăng ký quản lý hộ tịch và chứng thực theo hướng dẫn đăng ký khai sinh 78 trường hợp; đăng ký kết hôn 46 cặp vợ chồng; đăng ký khai tử 58 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 111 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch 74 trường hợp, thay đổi cải chính hộ tịch 04 trường hợp; chứng thực chữ ký: 94 hồ sơ, chứng thực bản sao 1.830 lượt hồ sơ và 122 hồ sơ Hợp đồng, giao dịch.

- Thực hiện công văn số 835/PTP-HT ngày 27/7/2023 về việc triển khai cấp bản điện tử Giấy khai sinh, trích lục khai tử thực hiện liên thông thủ tục hành chính, đã thực hiện ký điện tử 19 bộ hồ sơ khai sinh, 01 bộ hồ sơ khai tử.

- Tiếp tục triển khai thực hiện liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi theo thông tư liên tịch số 05/2015/BTP-BCA-BYT.

3.2 Quốc phòng:

- Ban CHQS phường thường xuyên duy trì trực thường xuyên mỗi đêm 02 đồng chí LLDQ tại trụ sở UBND phường, thực hiện chế độ trực SSCĐ, tổ chức trực chỉ huy, trực LLDQ bảo vệ trong các ngày lễ tết, hàng trăm LLDQ tham gia, phối hợp với công an phường tuần tra khép kín trên địa bàn giữ vững ANCT-TTATXH.

- Kết quả đăng ký thanh niên tuổi 17: 55/59 thanh niên đạt 93%.

- Trên cơ sở điều tra, phúc tra, số lượng, chất lượng Quân dự bị hàng năm. Hiện nay toàn phường có 156 Quân dự bị hạng 1 và 15 Sĩ quan dự bị đã được biên chế sắp xếp vào các đơn vị dự bị động viên 04 theo kế hoạch của trên.

- Năm 2023: Giao quân 12/12 đồng chí đạt 100%, trong đó 09 quân đội, 03 CAND.

- Tổ chức huấn luyện quân sự năm 2023 theo cụm 10 cho LLDQ năm thứ 2 – năm thứ 4 (phường Thủy Vân, Phú Thượng) đảm bảo, kết quả hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Từ 07/3 đến 27/3/2023 tổ chức GDCT – HLQS tập trung tại BCH Quân sự thành phố cho LLDQ năm thứ nhất 09 đồng chí theo Kế hoạch số 107/KH-BCH ngày 09/02/2023 của BCH Quân sự thành phố; kết quả đạt loại khá.

- Công tác GDQP-AN được chú trọng, ngay từ đầu năm Ban CHQS phường đã rà soát đầy đủ các đối tượng thuộc diện bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho đối tượng 3 (02 người).

3.3 An ninh chính trị – Trật tự ATXH:

- An ninh chính trị: tình hình trên địa bàn ổn định tuy nhiên vẫn có một số vụ việc phức tạp.

- Trật tự ATXH:

+ Vụ việc về ANTT: trên địa bàn xảy ra 12 vụ việc liên quan TTATXH. Trong đó: xảy ra 01 vụ giết người đặc biệt nghiêm trọng, hậu quả làm 01 người

chết; trộm cắp tài sản: 04 vụ, đánh bạc: 01 vụ; mâu thuẫn gia đình: 01 việc; cưỡng đoạt tài sản: 01 vụ; gây rối trật tự công cộng: 03 vụ; tàng trữ vũ khí tự chế: 01 vụ.

+ Tai nạn giao thông: xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông làm 07 người bị thương, 01 người chết; so với cùng kỳ năm 2022 giảm 02 vụ.

- Công tác khác:

+ Tiếp tục triển khai kế hoạch đợt cao điểm thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử cho toàn bộ công dân đủ điều kiện trên địa bàn; hiện nay đã tích hợp được 2784/6326 công dân, đạt tỷ lệ 44%; Triển khai đợt cao điểm kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho 1025/2784 công dân, đạt tỷ lệ 36,8%.

Thành lập được 02 tổ Liên gia tự quản ở 02 tổ dân phố Công Lương và Xuân Hòa đồng thời cũng đã lắp đặt được 04 điểm chữa cháy công cộng ở tại 04 tổ dân phố trên địa bàn phường. Đã tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ “tổ liên gia an toàn, hỗ trợ PCCC & CNCH” tại TDP Xuân Hòa. Qua đó đã tăng cường khả năng chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, khả năng sẵn sàng ứng phó, xử lý các tình huống cháy, nổ cho các thành viên tổ liên gia an toàn PCCC, lực lượng PCCC cơ sở... Qua đó tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân PCCC gắn với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

3.4 Công tác cải cách hành chính - xây dựng chính quyền, tiếp dân

- 9 tháng năm 2023 đã tiếp nhận 2.577 hồ sơ, đúng hạn 2.574/2.577 hồ sơ chiếm tỷ lệ 99,9%.

- Kết quả số hóa hồ sơ: 741/741 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%.

- *Tiếp công dân*: trong 9 tháng UBND phường tiến hành thông báo tổ chức 35 buổi tiếp dân, tuy nhiên không có công dân đến.

- *Tình hình giải quyết đơn thư KN-TC*: UBND phường nhận 04 đơn thư, phản ánh, kiến nghị; Kết quả: 4/4 đơn đạt tỷ lệ 100%.

- Công tác chuyển đổi số: tổ chức hội nghị tập huấn và hướng dẫn cài đặt ứng dụng VneID mức độ 2 và ứng dụng thanh toán trên Hue-S cho toàn thể cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường; thành viên tổ công nghệ số cộng đồng.

- Tuyên truyền 100% cán bộ, công chức tham gia hội thi trực tuyến Tìm hiểu công tác CCHC của tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023.

* Tuy nhiên trong 9 tháng đầu năm trong quá trình công tác và thực hiện nhiệm vụ còn có một số hạn chế, kết quả chưa cao được thể hiện ở các lĩnh vực đó là:

- Công tác tiếp nhận, xử lý hồ sơ TTHC kịp thời, đúng thời hạn và quy trình.

- Công tác phòng, chống dịch bệnh, an sinh xã hội trên địa bàn phường được tập trung làm tốt.

- Công tác quản lý đất đai – đô thị - môi trường : cơ bản hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Công tác QP-AN: hoàn thành nhiệm vụ tuy nhiên công tác tham mưu, thực hiện một số ý kiến chỉ đạo còn chậm trễ; hiệu quả công việc một số lĩnh vực chưa cao.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 03 cuối năm 2023

1. Về kinh tế

- Tập trung công tác thu ngân sách, thu các loại quỹ, nợ đọng thuế trên địa bàn phường; tổ chức rà soát lại và xác minh tình trạng hoạt động của người nộp thuế theo kế hoạch thành phố.

- Tiếp tục làm việc với các phòng chuyên môn thành phố liên quan đến chợ Dạ Lê; bắt đầu xây dựng phương án và tổ chức các bước đền bù GPMB.

- Chỉ đạo HTX duy trì hoạt động kinh doanh, xây dựng kế hoạch vụ Đông Xuân đạt kết quả cao.

2. Văn hoá xã hội

- Thường xuyên tiếp sóng và tuyên truyền các hoạt động trên hệ thống đài truyền thanh phường; tăng cường thông tin lên trang thông tin điện tử của phường.

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, tai nạn thương tích, đuối nước, phòng cháy chữa cháy, Vệ sinh môi trường...

- Tổ chức hoạt động Trung thu cho các cháu thiếu nhi trên địa bàn phường.

- Hoàn thành công tác điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; cung cầu lao động năm 2023; bình xét Gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, cơ quan văn hóa năm 2023.

- Thực hiện hoàn thành các chuyên môn về ngành văn hóa đạt hiệu quả cao.

3. Xây dựng, quản lý đô thị, môi trường:

- Chỉ đạo Tổ quản lý đô thị, công chức ĐC-XD tập trung công tác quản lý đất đai, trật tự đô thị, quản lý xây dựng, xử lý tình trạng xây dựng trái phép, các vi phạm về trật tự xây dựng, đô thị và vệ sinh môi trường; tăng cường quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, trật tự đô thị, quản lý đất đai theo Chỉ thị 16 của Thành ủy.

- Duy trì phòng trào Xanh – Sạch – Sáng tại cơ quan, đơn vị; phong trào Chủ nhật Xanh, Chủ nhật vì cộng đồng trên địa bàn phường.

- Hoàn thành các hồ sơ, thủ tục đấu đất 5% đảm bảo công khai, đúng luật.

4. An ninh, quốc phòng

- Tiếp tục cập nhật, chỉnh sửa thông tin công dân trong CSDLQG về dân cư và triển khai thực hiện đề án 06 của Chính phủ.

- Tiếp tục kiện toàn “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng”; tổng kiểm tra, rà soát công tác đảm bảo PCCC theo nghị định 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Rà soát, thẩm định, xem xét công nhận các cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn về ANTT theo chức năng, thẩm quyền.

- Duy trì và đẩy mạnh tiến độ kích hoạt tài khoản định danh điện tử cấp độ 2 cho toàn công dân đủ điều kiện trên địa bàn phường.

- Sẵn sàng các phương án PCTT-TKCN theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đạt 100%

chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

5. Công tác cải cách hành chính - xây dựng chính quyền

- Tập trung công tác CCHC mà trọng tâm là Chuyên đổi số; hạn chế hồ sơ quá hạn; tăng cường tuyên truyền tiếp nhận hồ sơ mức độ 3, 4.

- Triển khai phát động chiến dịch cấp phát chữ ký số cộng đồng cho toàn dân trên địa bàn phường.

- Thực hiện đánh giá, chấm điểm CCHC; đánh giá chất lượng CBCC năm 2023 theo đúng quy định.

- Chuẩn bị cho kỳ họp HĐND lần thứ 07 khóa XII đảm bảo chất lượng, thành công tốt đẹp.

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội 9 tháng và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 tháng cuối năm 2023 của UBND phường Thủy Vân./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Đảng ủy, TT HĐND, UBND, UBMTTQ phường;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thành Trung